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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma y adiciona la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Mario Mata Carrasco. 

4. Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 

pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara de 

Diputados. 

29 de abril de 2021. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
20 de abril de 2021. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Incluir la posibilidad de que el contribuyente pueda actualizar el monto correspondiente a préstamos, donativos y premios, de acuerdo 

con el Índice Nacional de Precios al Consumidor. Establecer las características necesarias para que no se consideren ingresos obtenidos 

por los contribuyentes, los rendimientos de fideicomisos. Ampliar los fines por los cuales no se considerarán como ingresos de los 

contribuyentes, algunos rendimientos de bienes entregados en fideicomiso. Se amplían los fines de los rendimientos de bienes 

entregados en fideicomiso, para el caso de financiamiento a la educación. Adicionar un tope para que no sean considerados como 

ingresos ciertos supuestos de Programas Sociales. 

 

No. Expediente: 0624-2PO3-21 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; denominación del proyecto de ley o decreto; 

ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos transitorios; lugar; fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 90. Están obligadas al pago del impuesto establecido en 

este Título, las personas físicas residentes en México que 

obtengan ingresos en efectivo, en bienes, devengado cuando en 

los términos de este Título señale, en crédito, en servicios en los 

casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. También están 

obligadas al pago del impuesto, las personas físicas residentes en 

el extranjero que realicen actividades empresariales o presten 

servicios personales independientes, en el país, a través de un 

establecimiento permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 

 

Las personas físicas residentes en México están obligadas a 

informar, en la declaración del ejercicio, sobre los préstamos, los 

donativos y los premios, obtenidos en el mismo, siempre que 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO: 

 

Artículo Único 

 

a) Se reforma el artículo 91, en su séptimo párrafo, numerales II 

y III de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

b) Se adiciona el artículo 90, en su segundo, cuarto, quinto y 

sexto párrafos; así como el artículo 91, en su quinto y sexto 

párrafos y el séptimo párrafo en sus numerales I y III de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

 

Artículo 90. ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las personas físicas residentes en México están obligadas a 

informar, en la declaración del ejercicio, sobre los préstamos, los 

donativos y los premios, obtenidos en el mismo, siempre que 
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éstos, en lo individual o en su conjunto, excedan de $600,000.00. 

 

 

 

 

… 

 

No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes, los 

rendimientos de bienes entregados en fideicomiso, en tanto dichos 

rendimientos únicamente se destinen a fines científicos, políticos 

o religiosos o a los establecimientos de enseñanza y a las 

instituciones de asistencia o de beneficencia, señalados en la 

fracción III del artículo 151 de esta Ley, o a financiar la educación 

hasta nivel licenciatura de sus descendientes en línea recta, 

siempre que los estudios cuenten con reconocimiento de validez 

oficial. 

 

 

 

 

 

 

Tampoco se consideran ingresos para efectos de este Título, los 

ingresos por apoyos económicos o monetarios que reciban los 

contribuyentes a través de los programas previstos en los 

presupuestos de egresos, de la Federación o de las Entidades 

Federativas. 

 

 

 

éstos, en lo individual o en su conjunto, excedan de $600,000.00, 

cantidad que podrá ser actualizada a partir del 2020, de 

acuerdo con el instrumento estadístico denominado Índice 

Nacional de Precios al Consumidor. 
 

… 

 

No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes, los 

rendimientos de toda clase de bienes y derechos entregados en 

fideicomisos, ya sea por el fideicomitente que trasmite la 

propiedad de los bienes o por el fideicomisario que es quien 
tiene a su cargo el beneficio derivado del mismo, en tanto dichos 

rendimientos únicamente se destinen a fines científicos, de 

ordenamiento ecológico, preservación y educación ambiental 

, participación social, políticos o religiosos o a los 

establecimientos de enseñanza y a las instituciones de asistencia 

o de beneficencia, señalados en la fracción III del artículo 151 de 

esta Ley, o a financiar la educación hasta nivel licenciatura de 

sus descendientes en línea recta, o de posgrado, cuando se trate 

del propio contribuyente o de su cónyuge siempre que los 

estudios cuenten con reconocimiento de validez oficial. 

 

Tampoco se consideran ingresos para efectos de este Título, los 

ingresos por apoyos económicos o monetarios que reciban los 

contribuyentes a través de los programas previstos en los 

presupuestos de egresos, de la federación o de las entidades 

federativas, siempre que estos no excedan en su conjunto más 

de dos salarios mínimos generales de la zona correspondiente 

elevados al año, de acuerdo con lo especificado en las reglas 

de operación del programa que se trate. 
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Para efectos del párrafo anterior, en el caso de que los recursos 

que reciban los contribuyentes se destinen al apoyo de actividades 

empresariales, los programas correspondientes deberán contar con 

un padrón de beneficiarios; los recursos se deberán distribuir a 

través de transferencia electrónica de fondos a nombre de los 

beneficiarios quienes, a su vez, deberán cumplir con las 

obligaciones que se hayan establecido en las reglas de operación 

de los citados programas y deberán contar con la opinión 

favorable por parte de la autoridad competente respecto del 

cumplimiento de obligaciones fiscales, cuando estén obligados a 

solicitarla en los términos de las disposiciones fiscales. Los gastos 

o erogaciones que se realicen con los apoyos económicos a que se 

refiere este párrafo, que no se consideren ingresos, no serán 

deducibles para efectos de este impuesto. Las dependencias o 

entidades, federales o estatales, encargadas de otorgar o 

administrar los apoyos económicos o monetarios, deberán poner a 

disposición del público en general y mantener actualizado en sus 

respectivos medios electrónicos, el padrón de beneficiarios a que 

se refiere este párrafo, mismo que deberá contener los siguientes 

datos: nombre de la persona física beneficiaria, el monto, recurso, 

beneficio o apoyo otorgado para cada una de ellas, la unidad 

territorial, edad y sexo. 

 

 

 

 

 

… 

 

 

Para efectos del párrafo anterior, en el caso de que los recursos 

que reciban los contribuyentes se destinen al apoyo de 

actividades empresariales, capacitaciones laborales, apoyos 

laborales para el bienestar de terceros, créditos o 

microcréditos, los programas correspondientes deberán contar 

necesariamente con un padrón de beneficiarios; los recursos se 

deberán distribuir a través de transferencia electrónica de fondos 

a nombre de los beneficiarios quienes, a su vez, deberán cumplir 

con las obligaciones que se hayan establecido en su oportunidad 

en las reglas de operación de los citados programas y deberán 

contar con la opinión favorable por parte de la autoridad de 

evaluación competente, así como la autoridad encargada de 

supervisar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, cuando 

estén obligados a solicitarla en los términos de las disposiciones 

fiscales. Los gastos o erogaciones que se realicen con los apoyos 

económicos a que se refiere este párrafo, que no se consideren 

ingresos, no serán deducibles para efectos de este impuesto. Las 

dependencias o entidades, federales o estatales, encargadas de 

otorgar o administrar los apoyos económicos o monetarios, 

deberán poner a disposición del público en general y mantener 

actualizado en sus respectivos medios electrónicos, el padrón de 

beneficiarios a que se refiere este párrafo, mismo que deberá 

contener los siguientes datos: nombre de la persona física 

beneficiaria, el monto, recurso, beneficio o apoyo otorgado para 

cada una de ellas, incluyendo la fecha de inicio y término en 

que lo recibirá, la unidad territorial, edad y sexo. 

 

... 
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… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 91. Las personas físicas podrán ser objeto del 

procedimiento de discrepancia fiscal cuando se compruebe que el 

monto de las erogaciones en un año de calendario sea superior a 

los ingresos declarados por el contribuyente, o bien a los que le 

hubiere correspondido declarar. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Los ingresos determinados en los términos de este artículo, netos 

de los declarados, se considerarán omitidos por la actividad 

preponderante del contribuyente o, en su caso, otros ingresos en 

los términos del Capítulo IX de este Título tratándose de 

préstamos y donativos que no se declaren o se informen a las 

autoridades fiscales, conforme a lo previsto en los párrafos 

segundo y tercero del artículo 90 de esta Ley. En el caso de que se 

trate de un contribuyente que no se encuentre inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes, las autoridades fiscales 

procederán, además, a inscribirlo en el Capítulo II, Sección I de 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 91. ... 

 

 

 

 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Los ingresos determinados en los términos de este artículo, netos 

de los declarados, se considerarán omitidos por la actividad 

preponderante del contribuyente o, en su caso, otros ingresos en 

los términos del Capítulo IX de este Título tratándose de 

préstamos y donativos que no se declaren o se informen a las 

autoridades fiscales, conforme a lo previsto en los párrafos 

segundo y tercero del artículo 90 de esta Ley. En el caso de que 

se trate de un contribuyente que no se encuentre inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes, las autoridades fiscales 

procederán, además, a inscribirlo en el Capítulo II, Sección I de 
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este Título. 

 

 

 

Para conocer el monto de las erogaciones a que se refiere el 

presente artículo, las autoridades fiscales podrán utilizar cualquier 

información que obre en su poder, ya sea porque conste en sus 

expedientes, documentos o bases de datos, o porque haya sido 

proporcionada por un tercero u otra autoridad. 

 

 

Para los efectos de este artículo las autoridades fiscales 

procederán como sigue: 

 

I. Notificaran al contribuyente, el monto de las erogaciones 

detectadas, la información que se utilizó para conocerlas, el medio 

por el cual se obtuvo y la discrepancia resultante. 

 

 

II. Notificado el oficio a que se refiere la fracción anterior, el 

contribuyente contará con un plazo de veinte días para informar 

por escrito a las autoridades fiscales, contados a partir del día 

siguiente a la fecha de notificación, el origen o fuente de 

procedencia de los recursos con que efectuó las erogaciones 

detectadas y ofrecerá, en su caso, las pruebas que estime idóneas 

para acreditar que los recursos no constituyen ingresos gravados 

en los términos del presente Título. Las autoridades fiscales 

podrán, por una sola vez, requerir información o documentación 

adicional al contribuyente, la que deberá proporcionar en el 

término previsto en el artículo 53, inciso c), del Código Fiscal de 

este Título, quedando a salvo su derecho de declarar los 

préstamos y donativos por las cantidades autorizadas para 

tal efecto. 

 

Para conocer el monto de las erogaciones a que se refiere el 

presente artículo, las autoridades fiscales podrán utilizar 

cualquier información oficial que obre en su poder, ya sea porque 

conste en sus expedientes, documentos o bases de datos, o 

porque haya sido proporcionada por un tercero debidamente 

acreditado u otra autoridad competente. 

 

Para los efectos de este artículo las autoridades fiscales 

procederán como sigue: 

 

I. Notificará n al contribuyente, el monto de las erogaciones 

detectadas, la información que se utilizó para conocerlas, las 

características principales, el medio por el cual se obtuvo, las 

fechas y la discrepancia resultante. 

 

II. Notificado el oficio a que se refiere la fracción anterior, el 

contribuyente contará con un plazo de sesenta días para informar 

por escrito a las autoridades fiscales, contados a partir del quinto 

día siguiente a la fecha de notificación, el origen o fuente de 

procedencia de los recursos con que efectuó las erogaciones 

detectadas y ofrecerá, en su caso, las pruebas que estime idóneas 

para acreditar que los recursos no constituyen ingresos gravados 

en los términos del presente Título. Las autoridades fiscales 

podrán requerir información o documentación adicional al 

contribuyente hasta en dos ocasiones consecutivas, misma que 

deberá proporcionar en los términos previstos en el artículo 53, 
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la Federación. 

 

III. Acreditada la discrepancia, ésta se presumirá ingreso gravado 

y se formulará la liquidación respectiva, considerándose como 

ingresos omitidos el monto de las erogaciones no aclaradas y 

aplicándose la tarifa prevista en el artículo 152 de esta Ley, al 

resultado así obtenido. 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

inciso c), del Código Fiscal de la Federación de forma duplicada. 

 

III. Una vez agotados los plazos y acreditados 

documentalmente los recursos que pudieran llegar a ser 

considerados total o parcialmente como discrepancia fiscal, 
ésta se presumirá ingreso gravado y se formulará la liquidación 

respectiva, considerándose como ingresos omitidos el monto de 

las erogaciones no aclaradas y aplicándose la tarifa prevista en el 

artículo 152 de esta Ley, al resultado así obtenido. 

 

Para la diligencia de requerimiento de pago y cumpliendo 

con las formalidades que señalen las autoridades, el 

contribuyente podrá contar en su caso, con la figura de 

negociación, misma que le permitirá presentar una propuesta 

viable, para que los pagos que tenga que realizar, puedan 

completarse en parcialidades accesibles y debidamente 

documentadas. 

 

 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. El Poder Ejecutivo Federal, contará con noventa días 

hábiles a partir de la publicación de este decreto, para hacer las 

adecuaciones normativas correspondientes. así como para 

implementar las políticas públicas que resulten pertinentes para 

dar cumplimiento a las disposiciones contenidas en el presente 

decreto. 
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Tercero. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al 

presente decreto. 

Jesús Franco 


